
 

     

 

 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. e) 
D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI UN SIMULATORE DI 
GUIDA”, FINANZIATO CON I FONDI DELL’UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU E 
DI AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO ANTICIPATO - CIG B0813447CD - CUP 
D43C22001180001 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali “(Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni ‘bis’), convertito in 
Legge 29 luglio 2021, n. 108;  
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 229 co. 2; 
 
Visto l’art. 14 co. 4 del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13; 
 
Visto l’art. 8 co. 5 D.L. 30 dicembre 2023 n. 215 (cd. Decreto Milleproroghe), convertito nella 
L. 23 febbraio 2024 n. 18; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 2089/2024 Prot. n. 37867 del 19/02/2024 con 
cui è stata indetta la procedura telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co 1 
lett. e) D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura del “fornitura di un simulatore di 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

guida, finanziato con i fondi dell’Unione Europea, Next Generation EU” per un importo 
complessivo posto a base d’asta di € 205.000,00 + IVA; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione Rep. n. 127/2024 Prot n. 132740 del 31/05/2024 con la 
quale il Responsabile Unico del Progetto ha proposto l’aggiudicazione della “procedura 
telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. e) D.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di un SIMULATORE DI GUIDA, FINANZIATO CON I FONDI 
DELL’UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU” - CIG B0813447CD - CUP 
D43C22001180001” all’operatore economico VI-GRADE S.R.L. e ha richiesto l’esecuzione 
anticipata  del contratto in via d’urgenza nelle more dell’esito delle verifiche e sotto 
condizione risolutiva espressa; 
 
Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione della 
procedura; 
 
che come risulta dalla graduatoria il primo operatore economico classificato risulta essere 
VI-GRADE S.R.L.; 
 
che lo sconto offerto dell’Operatore Economico primo in graduatoria risulta pari allo 0,49 % 
pari ad un importo offerto di € 204.000,00 + IVA; 
 
Considerato che in data 17 maggio 2024 è stata inoltrata alla Prefettura di Udine richiesta di 
rilascio della comunicazione antimafia PR_UDUTG_Ingresso_0041487_20240517 e che ad 
oggi risultata ancora in istruttoria; 
 
Considerato che sono state effettuate le verifiche sull’operatore economico VI-GRADE SRL ai 
sensi dell’art. 94 D.lgs. 36/2023 che si sono concluse con esito positivo; 
 
Considerato che, al fine di realizzare gli obiettivi del progetto di cui allo Spoke 6 “Dynamic 
and autonomous vehicles” del CENTRO NAZIONALE PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 
(CNMS) - CN00000023, si rende necessaria l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle 
more delle verifiche dei requisiti di idoneità; 
 
Ritenuto di autorizzare l’esecuzione del contratto per la fornitura di un simulatore di guida 
CIG B0813447CD in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti di idoneità sotto 
condizione risolutiva espressa a partire dal giorno 31 maggio 2024; 
 

DECRETA 
 

di aggiudicare definitivamente la “procedura telematica negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50 co 1 lett. e) D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di un SIMULATORE 



 
 

DI GUIDA, FINANZIATO CON I FONDI DELL’UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU” - 
CIG B0813447CD - CUP D43C22001180001” all’operatore economico VI-GRADE S.R.L., per 
un importo complessivo pari a € 204.000,00 + IVA; 
 
di autorizzare l’esecuzione del contratto per la fornitura di un simulatore di guida CIG 
B0813447CD in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti di idoneità sotto 
condizione risolutiva espressa a partire dal giorno 31 maggio 2024. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 


		2024-05-31T16:38:38+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




